
 
ANALÝZA VYBRANÝCH POŘADŮ  

STANICE ČRO DVOJKA 



ZADÁNÍ  ANALÝZY 

Cílem analýzy je zhodnotit, nakolik si ČRo během 

stanoveného období v určených pořadech počínal 

v souladu s povinnostmi média veřejné služby uvedenými  

v Zákoně 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu (dále jen ZČRo) 

a v Kodexu Českého rozhlasu (dále jen Kodex). Zásadní 

zřetel nechť je brán k § 2 ZČRo, dále k písmenům f) a l) 

Preambule Kodexu a k článkům 10 (Zábavní pořady)        

a 16 (Jazykový projev) Kodexu. 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



Výhrady posluchačů 
• stanice Dvojka používá některé sebepropagační slogany;  

• sebepropagační slogany Dvojky jsou příliš často 

opakovány; 

• příliš mnoho témat Dvojky se vztahuje k takzvaným 

celebritám - části vysílání Dvojky tím nabývají bulvárního 

nádechu;  

• humor některých pořadů Dvojky je pokleslý;  

• projev některých moderátorů Dvojky je blazeovaný, 

žoviální, jedná se o nevhodné řečové chování. 

 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



Výhrady posluchačů 
1) Hosté - nesouhlas s prezentovaným 

názorem/výběrem hosta/vyjadřováním hosta; 

2) Moderátoři - stížnost na moderátora/reportéra (nepravdivé 

informace, nevhodný způsob vyjadřování); 

3) Obsah - nevyváženost: zveřejňovány pouze informace o Praze, 

reprodukována pouze určitá hudba, vysílána pouze „ideologie“ 

USA, zveřejněna pouze jedna strana sporu, preferována jistá 

témata na úkor jiných, absence určitého úhlu pohledu, 

zrušení/přesunutí pořadu nebo jeho části; 

4) Dlouhé doby odpovědí na stížnost, absence omluvy za chyby ve 

vysílání; 

5) Stížnost na webovou stránku ČRo - pravopisné chyby, 

zavádějící/chybné informace; 

6) Stížnost na personální politiku ČRo; 

7) Finanční záležitosti - dotaz na honorář. 

© Sedláková, Lapčík, Burešová téma migrace ve vybraných pořadech ČRo 



METODIKA STUDIE 
Analyzované pořady:  

 - 10 vydání ranního proudového vysílání 7.00 – 8.00            

 - a pořad Dvanáct ve dvanáct z období 5.-16. října 2015;  

 - 5 vydání pořadu Nezatloukat vysílaných ve dnech:    

   3., 10., 17., 24. a 31. října 2015.  
  

 stanovený vzorek není reprezentativní –->        
výsledky jsou platné pouze pro vydání zkoumaných 

pořadů v uvedených dnech a nelze je generalizovat na 

vysílání daných pořadů obecně. 
 

Analýza obsahu, dramaturgie a programové skladby, 

analýza jazyka, analýza diskurzu vysílání ČRo Dvojka.  

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



Ranní proudové vysílání 

Stálá struktura dané hodiny tvořená 5 základními formáty: 

i) hudební složka (60 % vysílacího času); 

ii) zpravodajské bloky (dva bloky, 6-7 minut vysílání);  

iii) telefonáty,  

iv) moderovaný blok o dnešním výročí  

v) komunikace s posluchači.  

- 2-3 upoutávky na jiný pořad vysílaný na stanici,  

- 1–2 reklamy na jiné médium, 

- znělky: Český rozhlas Dvojka, Český rozhlas Dvojka – Dobré 

ráno Česko, Český rozhlas Dvojka – spolu je nám hezky 12-15x 

 

© Sedláková, Lapčík, Burešová téma migrace ve vybraných pořadech ČRo 



Ranní proudové vysílání 

datum hudební složka 

(délka v min.  

zaokrouhleno) 

písní celkem české a slovenské 

/ zahraniční 

zpravodajství               

(Zprávy, Počasí) 

(délka v min.) 

zpravodajství                    

(Zprávy, Počasí, Zelená vlna) 

(délka v min.) 

počet zpráv         

1. / 2. vstup 

5.10. 38 11 7 / 4 5:15 6:05 6 / 6 

6.10. 38 11 6+1 / 4 5:25 6:19 6 / 6 

7.10. 34 12 9 / 3 5:58 6:53 7 / 5 

8.10. 36 10 5+1 / 4 5:40 6:30 6 / 6 

9.10. 33 10 6 / 4 5:30 6:15 7 / 6 

12.10. 36 11 7 / 4 5:25 6:20 6 / 6 

13.10. 35 12 9 / 3 5:50 6:35 5 / 5 

14.10. 39 11 7 / 4 4:41 6:08 5 / 5 

15.10. 34 10 6 / 4 5:30 6:24 7 / 5 

16.10. 37 10 6 / 4 5:03 6:01 5 / 6 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 
 



Ranní proudové vysílání 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



Ranní proudové vysílání 

© Sedláková, Lapčík, Burešová téma migrace ve vybraných pořadech ČRo 

datum 

telefonát s ext. 

spolupracovníky 

telefonát     

s hostem 

moderovaný vstup 

 o výročí dne 

komunikace         

s posluchači 

mluvené slovo 

celkem 

5.10. 2:30 4:20 3:23 1:52 15:52 

6.10. 3:30 4:20 3:35 1:30 15:12 

7.10. 2:53 5:48 2:23 1:10 18:18 

8.10. 3:27 5:20 3:52 2:25 17:14 

9.10. 3:15 3:15 4:45 2:02 17:15 

12.10. 2:58 5:05 3:17 1:52 16:50 

13.10. 4:17 6:22 2:40 0:00 18:19 

14.10. 3:10 4:55 4:13 0:00 14:39 

15.10. 4:11 4:18 3:43 2:50 19:09 

16.10. 2:23 5:02 4:37 2:35 17:03 

průměr 3:15 4:52 3:38 1:37 16:59 



Ranní proudové vysílání 

Telefonáty: 

• Volaní: popularizátorka zdravého stravování a životního stylu Kateřina 

Cajthamlová, tanečník Jan Onder, moderátor a kuchař Zdeněk Pohlreich, 

moderátorka Světla Magni, snowbordařka Eva Samková, herec a dabér 

Vlastimil Zavřel, režisérka Helena Třeštíková, moderátor Aleš Cibulka, zpěvačka 

Heidi Janků a zakladatel knihobudek Pavel Železný. 

• Témata: zdravé stravování versus fastfood, taneční, Stardance a život 

s partnerkou tanečnicí, kdo je šéfem v kuchyni, zkušenosti se změnou příjmení, 

program snowboardařské sezony, dabování Simpsonových a jiné herecké 

počiny, ženy v politice a dokument o L. Baarové, nejoblíbenější den v týdnu a 

právě vydané kalendáře na příští rok, věkové rozdíly v partnerství, co jsou a 

jak fungují knihobudky. 

• Celebritizace 

• Neformální rozhovory 

 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



Ranní proudové vysílání 

moderovaný blok o dnešním výročí - Regina Květoňová: 

témata: Rey Kroc, zakladatel McDonalds a budoucnost rychlého občerstvení, 

výročí narození dr. Emila Holuba, 125. výročí otevření Moulin Rouge, vynález 

mikrovlnné trouby, 605. výročí 1. písemné zmínky o pražském orloji, Kolumbus 

poprvé spatřil jeden z bahamských ostrovů a před 185 lety se začaly prodávat 

nepromokavé pláště do deště, 90. let od narození Margaret Thatcherové,          

25. výročí úmrtí Leonarda Bernsteina, 113 let od znovuotevření knihovny 

v Alexandrii (15. 10. nebylo téma dne zpracováno).  

 

komunikace s posluchači – pojistka pro vyplnění volného času 

 

moderátorský styl – (až příliš) neformální, typický pro komerční 

média - privatizace vysílání 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



Dvanáct ve dvanáct 

Hudební pořad – pouze reprodukovaná hudba více či méně 

propojená více či méně aktuálními a informačně nosnými 

promluvami moderátora (Mluvené slovo - v průměru 8 minut.)  – styl 

komerčních rozhlasových hudebních stanic z počátku 90. let.  

 

moderátoři: Petr Jančařík (6. 10., 8. 10. 13. 10., 15. 10. a 16. 10. 2015,  

Petr Rajchrt (5. 10., 7. 10. a 9. 10. 2015),  

Richard Pachman (12. 10. 2015), 

Jiří Holoubek (14. 10. 2015).  

volný jazykový styl moderování charakteristický nízkou mírou výslovnostní, 
stylistické i gramatické přesnosti                                                                           

--> konvergence standardům komerčních rozhlasových stanic. 

 

upoutávky na další pořady stanice + všudypřítomné sebeidentifikující 

jingly s variantami názvu pořadu a stanice 11x – 13x v hodině: 

hromadění sloganů a multiplikace označování.  
© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



Dvanáct ve dvanáct 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



Dvanáct ve dvanáct:                     
unikátní vysílací čas, minimálně využitý 

© Sedláková, Lapčík, Burešová téma migrace ve vybraných pořadech ČRo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezatloukat,  
o vztazích aneb my dva a čas 

moderuje Hana Švejnohová a lze jej označit za autorský pořad 

 

Hosté: Anežka Rouš Dvořáková - předsedkyně výboru sdružení 

Šťastný úsměv, o. s.,  

Mike Perry – zpěvák a spisovatel se zkušenosti transgenderu,  

loutkáři Rostislav a Anna Novákovi,  

Josef Jelínek – kostymér Národního divadla, scénograf; 

jazzová umělkyně Jana Koubková společně s hudebníkem Jiřím 

Stivínem.  

 

moderátorský styl – partnerský styl pořadu Sama doma, 

neformální projev, tykání, hovorové obraty, sklouzávání k obecné 

češtině, nepřipravená stavba věty, dokončování výpovědi za 

dotázaného atd. 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



ČRo Dvojka 
Posouzení vzhledem k LER a stížnostem posluchačů: 

 
• Obsah žádného z analyzovaných pořadů nelze považovat za 

naplnění písmene i Kodexu ČRo: „Aktivně přispívá k lepšímu 
poznání, pochopení a šíření národního, evropského a světového 
kulturního dění a dědictví.“    

 

• Ad článek 10 Kodexu ČRo: žádný analyzovaný pořad nelze 
označit za zprostředkující hodnoty umění nebo rozvíjející poznání, 
taktéž se nejedná o původní ani alternativní uměleckou či 
autorskou tvorbu.   

 

• Ad článek 16 Kodexu ČRo: v žádném z pořadů ani v jejich 
zpravodajském bloku nezaznívá spisovná čeština ve své vzorové 
či normativní podobě. Ale neobjevily se prvky blazeovaného projevu 
ani nevhodné řečové chování z hlediska používání vulgarismů, 
sexistických narážek a podobně. 

 

 

 
                © Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



ČRo Dvojka 
Resentiment 

• Pro koho je daná stanice určena?  

• Na koho se obrací svým moderátorským projevem, 

obsahovou skladbou, volbou hostů a reprodukované hudby?  

 

 

DOPORUČUJEME PRŮZKUM POSLUCHAČSKÉ OBCE, A TO 

PŘEDEVŠÍM TÉ ČÁSTI, KTERÁ DVOJKU NEPOSLOUCHÁ, NEJLÉPE 
METODOU FOCUS GROUP. 

                © Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 



VYPRACOVALI 

Mgr. Renáta Sedláková, Ph.D. 

renata.sedlakova@upmedia.cz 

 
Mgr. Marek Lapčík, Ph.D. 

marek.lapcik@upmedia.cz 

 
Mgr. Zdenka Burešová 

zdenka.buresova@upmedia.cz 

 
Autoři působí na Katedře mediálních a kulturálních studií               

a žurnalistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 

© Sedláková, Lapčík, Burešová ČRo Dvojka 

mailto:renata.sedlakova@upmedia.cz
mailto:marek.lapcik@upmedia.cz
mailto:zdenka.buresova@upmedia.cz

